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	Departamento de Engenharia Elétrica
Disciplina TE346 – Engenharia Elétrica e Sociedade
Primeira Tarefa (Ensino Remoto)
Tema:
Meu futuro



Imagine-se que você se encontra no futuro e que percebe que está completando 10 anos que concluiu o Curso de Engenharia Elétrica da UFPR ! 
Elabore um texto, em primeira pessoa, fazendo uma espécie de relatório suscinto como foi a sua vida nestes 10 anos, desde o dia em que se formou em Engenharia Elétrica até este momento. 
Inclua no texto um pouco sobre si mesmo, como está a sua vida, o que está fazendo, se está trabalhando e em que área ou assunto ou empresa. 
Você mora onde? 
Está casado/a ou solteiro/a? 
Tem filhos? 
Quais os seus planos para os próximos dez anos da sua vida?
Deixe sua imaginação correr livre!

SALVE O ARQUIVO RESULTANTE COMO TE346-Tarefa1-NOME-SOBRENOME.docx e inclua-o na plataforma TEAMS.

Nome: ______________________________________________________________________

GRR:_____________________________    Data da redação do texto: _______/maio/2021. 

Times New Roman – 12pt – No mínimo 25 linhas de texto
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Rubrica – Critérios de avaliação – Nota a ser preenchida pelo Professor

	ASPECTO
	ATENDE 
PLENAMENTE
	ATENDE SUFICIENTEMENTE
	ATENDE 
PARCIALMENTE
	NÃO 
ATENDE
	NOTA

	Utilização 
do arquivo de 
resposta
	Utilizou o arquivo de resposta, conforme orientação
	----
	----
	Não utilizou o arquivo de resposta
	

	Pontos
	20
	0
	0
	0
	

	Respeito ao tema

	O texto aborda o tema proposto de forma clara e coerente
	O texto não aborda integralmente o tema proposto
	O texto aborda um só aspecto do tema proposto
	O texto não é aderente ao tema proposto
	

	Pontos
	20
	15
	10
	0
	

	Estilo
	O texto está em primeira pessoa e não há erros de concordância verbal ou nominal
	O texto possui 1 a 2 erros de concordância verbal ou nominal
	O texto possui 3 a 4 erros de concordância verbal ou nominal
	O texto possui 5 ou mais erros de concordância verbal ou nominal
	

	Pontos
	20
	15
	10
	0
	

	Lógica
	O texto desenvolve-se de forma lógica entre os elementos apresentados
	Em alguns trechos o texto carece de lógica
	Em muitos trechos o texto carece de lógica
	O texto é confuso e difícil de ser entendido
	

	Pontos
	20
	15
	10
	0
	

	Linguagem
	O texto possui 1 ou 2 deslizes gramaticais (ortografia, acentuação, pontuação e concordância)
	O texto possui 3 ou 4 deslizes gramaticais (ortografia, acentuação, pontuação e concordância)
	O texto possui mais de 5 ou 6 deslizes gramaticais (ortografia, acentuação, pontuação e concordância)
	O texto possui mais de 6 deslizes gramaticais (ortografia, acentuação, pontuação e concordância)
	

	Pontos
	20
	15
	10
	0
	

	Descontos por realização da tarefa
em atraso
	Entrega 
no prazo
	Entrega em atraso
	
	
	

	Desconto
	0
	-20%
	
	
	

	TOTAL
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